ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000038/2023 - 07/07/2023 - Proces so Nº 010519/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 08/08/2023

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO VI

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se o Pregoeiro deste
Órgão e Equipe de Apoio, designados pelo Decreto nº 22 de 27 de abril de 2023, regido de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termos da convocação de Aviso de Licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000038/2023,

referente ao Processo nº 010519/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGI ENE PESSOAL A FIM DE
ATENDER AS CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Inicialmente este Pregoeiro e
Equipe de Apoio informam que as empresas RLB COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI no
lote 10 e PROMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HIGIENE LTDA no lote 13 ,
apresentaram as Propostas Atualizadas conforme prazo disposto através da Ata de Convocação
V divulgada em 07/08/2023, restando as mesmas CLASSIFICADAS  nos respectivos lotes.
Entretanto, registra que as empresas: MOURA COMÉRCIO ATACADIASTA E DISTRIBUIÇÃO
EI no lote 05; MG DE OLIVEIRA MILHORATO-ME  no lote 06; MARATAIZES
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA-ME  no lote 38, NÃO anexaram as Propostas de
Preços Atualizadas no Sistema BLL Compras. Por essa razão, ficam as empresas supracitadas
DESCLASSIFICADAS  nos respectivos lotes. Em razão das desclassificações, foram convocadas
as licitantes subsequentes nos referidos lotes, quais sejam: INTER MASTER COMERCIO DE
SERVIÇOS no lote 05; e RLB COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI  nos lotes 06 e 38.
Posterior a isso, esse Pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a
contraproposta ao licitante que apresentou melhor preço nos itens, para que seja obtida a
melhor proposta, conforme preveem os itens 12.7 e 12.8 do Edital. Contudo, nenhum licitante
retornou quanto à negociação. Após, foi solicitado aos licitantes classificados em 1º lugar nesse
momento nos lotes 05, 06 e 38, que encaminhem suas PROPOSTAS DE PREÇOS
ATUALIZADAS ATÉ às 12 (doze) HORAS do dia útil subsequente desta convocação,
exclusivamente pelo Sistema da BLL Compras, em conformidade com a alínea "a" do item 14
do Edital. Por fim, esse Pregoeiro suspende esta Sessão Pública, para análise dos documentos
de habilitação, e no aguardo das Propostas Atualizadas. Solicito que sejam sempre
acompanhadas as mensagens que serão enviadas a todos pelo chat, sendo de responsabilidade
dos licitantes o acompanhamento do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues                     Adelita Alves de Almeida
Pregoeiro Oficial                                                 Apoio

Sheyla Bahiense Mussi
Apoio

1 / 1